
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 52 Data 30/11/2020

OGGETTO ; TRASFERIMENTO FUNZIONI TUTELA DEL PAESAGGIO ALLA UNIONE DEI
COMUNI NORA E BITHIA.

L'anno duemilaventi il giorno trenta del mese di novembre alle ore 18:15, nelle forme previste dal decreto
del Presidente del Consiglio Comunale del 20.04.2020: "Disposizioni del Presidente del Consiglio
Comunale per la gestione delle sedute in videoconferenza" ai sensi dell'art. 73 comma 1 del D.L.n. 18 del
17 marzo 2020", regolarmente convocati a mezzo pec all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. MELONI GIAN LUIGI Consigliere Si
4. SPIGA MIRKO Consigliere Si
5. SPANO MANUELA Consigliere Si
6. SALIS MASSIMILIANO Consigliere Si
7. CABONI MICAELA Consigliere Si
8. SANNA ALESSANDRA Consigliere Si
9. MURA STEFANIA Consigliere Si
10. COIS VITTORIO Consigliere Si
11. CASCHILI ANDREA Consigliere Si
12. MURGIA FRANCESCO Consigliere Si
13. MELIS IGOR Consigliere Si
14. BUONOMO ATTILIO Consigliere Si
15. PORCU MICHELA Consigliere Si
16. SPANO JESSICA Consigliere Si
17. PINNA CLAUDIA Consigliere Si

Presiede il sig. Dott. Cois Vittorio nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa alla seduta ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 la Dott. MUNTONI MATTEO, Segretario

Comunale.
Considerato che la piattaforma individuata dal Servizio CED denominata GOOGLE MEET garantisce i
seguenti requisiti:

1. collegamento audio/video idoneo a garantire la possibilità di accertare l'identità dei componenti del
Consiglio che intervengono in audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza;



2. regolare lo svolgimento dell'adunanza, a constatare e proclamare i risultati della votazione;
3. consentire al Segretario di percepire quanto accade e viene deliberato nel corso della seduta del

Consiglio Comunale;
4. consentire a tutti i componenti del Consiglio di partecipare alla discussione e alla votazione

simultanea sugli argomenti all'ordine del giorno.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 02/11/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAPE E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente del Consiglio passa la parola all'Assessore competente Efisio Andrea Guiso per la trattazione
del quinto e ultimo punto posto all'ordine del giorno.

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 23 marzo 2008 e stata approvata I'istituzione
dell'Unione dei Comuni " Costa del Sud", successivamente denominata Unione dei Comuni "Nora e
Bithia", costituita fra i comuni di Domus de Maria, Pula, Teulada e Villa San Pietro;

- con la medesima deliberazione del Consiglio Comunale è stato approvato I'atto costitutivo e lo
statuto dell'Unione;

- lo statuto e I'atto costitutivo dell'Unione sono stati approvati da tutti i rispettivi Consigli dei comuni
costituenti l'Unione;
- con atto a rogito del segretario Comunale di Teulada del 19 maggio 2008 - rep- 617/2008 - è stato
sottoscritto, tra i Sindaci dei Comuni di Domus de Maria, Pula, Teulada e Villa San Pietro, I'Atto
Costitutivo dell'Unione dei Comuni con allegato lo Statuto dell'Unione;

- la Regione Autonoma della Sardegna, con deliberazione della Giunta Regionale n. 31/21 del
27-05-2008, ha preso atto della costituzione dell'Unione dei Comuni "Nora e Bithia";

- il Comune di Sarroch, con deliberazione del Consiglio Comunale, n. 16 del 04/07/2013 , ha aderito
all’Unione di Comuni “Nora e Bithia”, approvando lo statuto e l’atto costitutivo della stessa, di cui
condivide principi e disposizioni;

Dato atto che con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione di Comuni Nora e Bithia, n. 25 del
26/11/2013, è stata formalizzata l'adesione del Comune di Sarroch a partire dall'01/01/2014;

Vista la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione di Comuni Nora e Bithia, n. 10 del 30/10/2014, con
la quale è stato stabilito di modificare l'atto costitutivo dell'Unione inserendo tra i comuni aderenti
anche il Comune di Sarroch;

Considerato che il Comune di Sarroch, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26/03/2015
aveva già provveduto a trasferire la funzione all’Unione dei Comuni, ma a tale deliberazione non era
stato dato seguito e si ritiene, pertanto, opportuno deliberare nuovamente;

Visto I'art. 14, commi 25-31 del D.L.78/2010, cosi come convertito in legge 122/2010 che prevede
I'obbligatorietà dell'esercizio in forma associata delle funzioni fondamentali dei comuni, previste
dall'art. 21, comma 3, della legge n. 42/2009;

Tutto ciò premesso,

Richiamato I'art. 4 dello Statuto dell'Unione, come già approvato da questo Comune, che prevede,
tra Ie funzioni fondamentali e prioritarie da trasferire all'Unione del Comuni per la loro gestione in
associata, i seguenti servizi:

• Servizi amministrativi, di gestione, e di controllo, di formazione del personale;

• Servizi Tecnico/Urbanistici, gestione del territorio e dell'ambiente;



Richiamata, inoltre, la deliberazione della Giunta Regionale n. 37/11 del 30.07.2009 che ai fini della
individuazione dei soggetti delegati all'esercizio delle funzioni paesaggistiche ai sensi della L.R. 12 agosto
1998, n. 28, in attuazione degli artt. 146 e 159 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, cosi come sostituito dal
D.Lgs. n. 63/2008, invita i Comuni di minore consistenza demografica, all'esercizio in forma associata della
funzione autorizzatoria in materia paesaggistica;

Ritenuto opportuno avviare il procedimento per il passaggio delle funzioni indicate dalla gestione
comunale alla gestione associata dell'Unione dei Comuni ed, in particolare, i seguenti servizi:

1. Funzione autorizzatoria in materia paesaggistica, ambientale ai sensi L.R. 12 agosto 1998, n. 28, in
attuazione degli artt. 146 e 159 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, così come sostituito dal D. Lgs
n.63/2008;

Richiamato I'art. 8 dello Statuto dell'Unione che regolamenta il trasferimento delle funzioni e servizi dal
singolo comune all'Unione;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’articolo 49 del Tuel;

Per quanto non espressamente riportato nel presente verbale, si rinvia integralmente alla
videoregistrazione pubblicata su Facebook.

Udito il Presidente del Consiglio che mette in votazione l'argomento che da il seguento esito favorevole,
unanime, espresso per alzata di mano: 

Consiglieri presenti: 13
Consiglieri votanti: 13
Voti favorevoli: 13
Voti contrari: 0
Consiglieri astenuti: 0

DELIBERA

DI TRASFERIRE, per i motivi indicati in premessa e comunque fatti salvi nel dispositivo, all'Unione dei
Comuni Nora e Bithia le funzione autorizzatoria in materia paesaggistica e ambientale ai sensi L.R. 12
agosto 1998, n. 28, in attuazione degli artt. 146 e 159 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, così come
sostituito dal D.Lgs n. 63/2008, già attivo presso l'Unione dei Comuni e delegata dalla Regione Autonoma
della Sardegna ai sensi della delibera di Giunta regionale n° 37/11 del 30/07/2009.

DI STABILIRE che il Comune di Sarroch rimette la delega regionale al rilascio delle autorizzazioni
paesaggistiche alla Regione Autonoma della Sardegna, che avrà efficacia dal momento in cui l’Assessorato
enti locali, finanze e urbanistica prenderà atto del trasferimento, al fine di consentire che la funzione
venga svolta senza soluzione di continuità da parte dell’Unione dei Comuni.

DI DARE ATTO che, in fase transitoria, il Comune di Sarroch continuerà ad esercitare la funzione
trasferita all'Unione sino alla presa d’atto del trasferimento da parte della Regione e le istanze pervenute
fino a tale data dovranno essere rilasciate dal Comune di Sarroch.

DI APPROVARE l’allegata convenzione prevista dall'art. 8, comma 6 dello statuto dell'Unione al fine di
regolamentare:



• il contenuto della funzione o del servizio trasferito;

• i rapporti finanziari tra gli enti;

• gli eventuali trasferimenti di risorse umane, finanziarie e strumentali;

• la durata.

Il Presidente chiude i lavori del Consiglio Comunale alle ore 19.50.

La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma
3).



Letto, approvato e sottoscritto:

Il
Presidente del Consiglio

Dott. Cois Vittorio
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


